CADERNO 10  3quarta-feira, 20 de mARÇO de 2013

considerando manifestação da presidente da comissão anexa
(Fls. 08) ao processo referido.
R E S O L V E:torNar Sem efeito a Portaria nº 186/13 –
SETER de 26 de fevereiro de 2013, que designa a servidora
aNtoNia roDrigueS Do carmo, matrícula nº 57191856/1
em substituição à servidora caSSia criStiNa ferreira
marqueS, matrícula nº 54190384/1, referente ao processo de
Sindicância n° 2012/472282.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 14 de
março de 2013.
celSo SabiNo De oliVeira
Secretário de Estado da SETER

DeSigNação
Número De Publicação: 501070

Portaria Nº 279/13 – Seter.
o Secretário de estado de trabalho, emprego e renda, no
uso de suas atribuições legais e,
considerando, o que dispõe o artigo 199 da Lei Estadual nº.
5.810 de 24/01/1994;
considerando, os fatos expostos no Processo nº 2013/50116 –
SETER de 01/02/2013;
reSolVe:i – DeSigNar, a servidora aNtÔNia roDrigueS
Do carmo, Assistente Social, matrícula nº. 57191856/1, para
compor, na qualidade de membro, a Comissão de Sindicância
Administrativa, em substituição a servidora cáSSia criStiNa
ferreira marqueS, Agente Administrativo, matrícula n°
54190384/1, designada através da Portaria nº 1298/12 –
SETER de 10/10/2012, para apurar os fatos e responsabilidades
administrativas do processo n° 2012/472282;ii – Esta portaria
entrará em vigor a contar de 18.02.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUmPRA-SE.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 14 de
março de 2013.
celSo SabiNo De oliVeira
Secretário de Estado da SETER

termo aDitiVo a coNtrato
Número De Publicação: 501279

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 05/12/2012
Valor: 51.338,52
Vigência: 05/12/2012 a 04/12/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência, reajuste anual
garantido pelo IGPm/FGV, segundo cláusula quinta do referido
contrato e inclusão de nova Dotação Orçamentária.
Contrato: 76
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
11334136865330000    339039              0106000000          Federal
08122129745340000    339039              0101000000          Estadual
08122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: BENEDITO RIBEIRO OLIVEIRA
Endereço: Tv Quintino Bocaiúva, Bairro: Reduto, 1249
CEP. 66053-240 - Belém/PA
Complemento: ED. VENETIA
Telefone: 9181459814
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

Portaria De fiScal De coNtrato
Número De Publicação: 501345

Portaria Nº 263/2013 – Seter, De 11 De março De
2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EmPREGO E RENDA,
no uso de suas atribuições legais.
reSolVe:
 I – DESIGNAR, os srs. marcos de Oliveira Guerreiro,
matrícula nº 5898796/1, e Osvaldo de Andrade Lopes Filho,
matrícula nº 54190378/1, ambos lotados na DTE/SETER, para
em cumprimento ao estabelecido no art. 67, da Lei n°. 8.666/93,
atuar na fiscalização do Contrato de nº. 013/2013 - MARIA
LEONICE FERNANDES BARRA, que tem como objeto a locação do
imóvel para fins não residenciais, para a instalação do Posto do
SINE/Casa do Trabalhador, no município de Abaetetuba, Estado
do Pará.
ii – autoriZar, que todas as ocorrências relevantes relativas
à execução do Contrato sejam registradas pelo Fiscal, que
adotará as providências necessárias à regularização de eventuais
faltas ou defeitos observados, comunicando à Diretoria da DPE,
sobre os atos praticados.
iii – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda.

Diária
Número De Publicação: 501520

Portaria: 290/13
Objetivo: conduzir o veículo tipo caminhão com artesanato, a
serviço da SETER
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELÉm/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil
mOJU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3195074/FRANCISCO XAVIER DA SILVA (motorista) / 0.5 diárias
(Completa) / de 14/03/2013 a 14/03/2013<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

Diária
Número De Publicação: 501526

Portaria: 291/13
Objetivo: conduzir o veículo tipo caminhão com artesanato, a
serviço da SETER
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEm/PA - BRASIL
Destino(s):
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54194570/BENIGNO ISRAEL QUEIROZ FILGUEIRAS (motorista) /
0.5 diárias (Completa) / de 15/03/2013 a 15/03/2013<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

termiNo De VíNculo De SerViDor
Número De Publicação: 501527

Ato: Portaria nº 303/2013 - SETER
Término Vínculo: 01/03/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
motivo: Distrato de servidor temporário, considerando
o memorando nº 059/2013 - DQP/SETER, protocolo nº
2013/122053.
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

Diária
Número De Publicação: 501533

Portaria: 297/13
Objetivo: realizar a recepção do seguro desemprego do pescador
artesanal no município de Oeiras do Pará
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEm/PA - BRASIL
Destino(s):
OEIRAS DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54190377/JULIANA DA SILVA COSTA (Agente Administrativo) /
12.5 diárias (Completa) / de 18/03/2013 a 30/03/2013<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

Diária
Número De Publicação: 501538

Portaria: 298/13
Objetivo: realizar a recepção do seguro desemprego do pescador
artesanal no município de Oeiras do Pará
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELÉm/PA - BRASIL
Destino(s):
OEIRAS DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5898812/ELIONOR DE CASTRO BARBOSA (Coordenador) / 12.5
diárias (Completa) / de 18/03/2013 a 30/03/2013<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

coNceDer fÉriaS regulameNtareS
Número De Publicação: 501553

Portaria Nº 295/2013 – Seter
a Diretora De aDmiNiStração e fiNaNçaS Da
Secretaria De eStaDo De trabalHo, emPrego e
reNDa, de acordo com a Portaria nº 471/2012, publicada no
DOE nº 32.150 de 04/05/2012, no uso de suas atribuições
legais e, considerando os termos do Cap. IV do Art. 74 da Lei nº
5.810/94 de 24/01/1994;
reSolVe: coNceDer 30 (trinta) dias de férias regulamentares
à servidora desta Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e
Renda – SETER, abaixo discriminada:

matrícula Nome exerc. Período de gozo
3198855 maria Laucideia de Sousa miranda 11/12 18/03/13 a 16/04/13

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 14 de
março de 2013.
beatriZ HeleNa oliVeira De amorim
Diretora de Administração e Finanças da SETER

termo De DiSPeNSa De licitação
Número De Publicação: 501365

termo De DiSPeNSa De licitação Nº 013/2013
Tendo em vista a documentação constante nos autos e, estando
devidamente demonstrada a veracidade das alegações, bem
como exarado no parecer favorável do NUJUR desta SETER nº
310/2012 constantes no processo nº 540308/2012, considerando
o “autorizo” do Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e
Renda, Sr. CELSO SABINO DE OLIVEIRA, como ordenador de
despesa, autorizar a contratação referente à locação de imóvel
para instalação do Posto do SINE/Casa do Trabalhador, no
município de Abaetetuba/Pa.
Diante do exposto, conclui pela Dispensa de Licitação, com base
no artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93.
Belém, 11 de março de 2013.
celSo SabiNo De oliVeira
Secretário de estado de trabalho, emprego e renda

coNtrato
Número De Públicação: 501421

Contrato: 13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O objeto do presente contrato é a locação do imóvel
para fins não residenciais, cuja finalidade específica será a
instalação do Posto do SINE/Casa do Trabalhador, no município
de Abaetetuba, Estado do Pará.
Valor Total: 18.000,00
Data Assinatura: 11/03/2013
Vigência: 11/03/2013 a 10/03/2014
Dispensa: 13/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
08122129745340000    339036              0101000000          Estadual
11334136865330000    339036              0106000000          Federal
11334136865330000    339036              0106000000          Federal
Contratado: mARIA LEONICE FERNANDES BARRA
Endereço: RUA NOVA, 719
CEP. 66083-450 - BELÉm/PATelefone: 9132333175
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

termo aDitiVo a coNtrato
Número De Publicação: 501497

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 18/03/2013
Valor: 18.000,00
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente instrumento tem por objeto o reajuste
do valor do aluguel e inclusão de dotação orçamentária.
Contrato: 66
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
08122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: COSTA EmPREENDImENTOS ImOBILIÁRIOS LTDA
Endereço: Psg Coração de Jesus, Bairro: Centro, 197
CEP. 68700-200 - Capanema/PA
Complemento: AV. RIO BRANCO
Telefone: 9191077774
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

Diária
Número De Publicação: 501506

Portaria: 239/13
Objetivo: realizar entrega de certificados pelo Programa PLANTEQ
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELÉm/PA - BRASIL
Destino(s):
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55587339/RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA (Diretor) / 2.5
diárias (Completa) / de 19/03/2013 a 21/03/2013<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

SuPrimeNto De fuNDo
Número De Publicação: 501507

Portaria: 240/13
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 60
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        matricula
RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA           Diretor           55587339
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
11334136865370000    0101000000          339033              300,00
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

SuPrimeNto De fuNDo
Número De Publicação: 501514

Portaria: 268/13
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 60
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        matricula
mARIA DE BELÉm DURANS PESSOA   Assistente Social        3202909
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
11334136865370000    0101000000          339033              100,00
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim